
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1050-2021  -   Seduta N° 3701   -   del 19/11/2021 - Numero d’Ordine 15

Prot/2021/14956

Oggetto Nomina Amministratore Unico dell'Azienda Regionale Territoriale per 
l'Edilizia (A.R.T.E.) Genova

Struttura Proponente Settore affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2

Relatore alla Giunta TOTI Giovanni



Con l'assistenza del Dirigente Generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario Generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 12 marzo 1998, n. 9 (Nuovo ordinamento degli enti operanti nel settore 
dell’edilizia pubblica e riordino delle attività di servizio all’edilizia residenziale ed ai lavori 
pubblici) e ss. mm e ii. ed in particolare l’art. 7, comma 1 che stabilisce che le Aziende regionali 
territoriali per l’edilizia (A.R.T.E.) sono amministrate da un Amministratore unico, che ne ha la 
legale rappresentanza;

ATTESO che ai sensi del citato articolo 7:

l’Amministratore unico delle Aziende è nominato dalla Giunta regionale, a seguito di avviso 
pubblico, fra i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

età non superiore a sessantacinque anni; 
diploma di laurea; 
specifici e documentati requisiti, coerenti rispetto alle funzioni da svolgere ed attestanti 
qualificata formazione e competenza di direzione tecnica o amministrativa in enti o strutture 
pubbliche o private desumibile dallo svolgimento di mansioni di particolare rilievo e 
professionalità con esperienza dirigenziale acquisita per almeno cinque anni ovvero 
desumibile dal conseguimento di una particolare specializzazione professionale, culturale o 
scientifica ricavabile dalla formazione universitaria e postuniversitaria o da documentate 
esperienze lavorative protrattesi per almeno cinque anni (comma 2);

il rapporto di lavoro dell'Amministratore unico è a tempo pieno, regolato da contratto di 
diritto privato di durata fino a tre anni, rinnovabile alla sua scadenza (comma 3);

il contratto costituisce un rapporto di lavoro autonomo, con impegno esclusivo a favore 
dell'ente al quale l'Amministratore unico è preposto, eccezion fatta per eventuali attività 
professionali che non siano in contrasto con l'interesse dell'ente e che siano state 
preventivamente comunicate alla Giunta regionale (comma 4);

all'Amministratore unico viene corrisposto dall'Azienda un trattamento economico 
omnicomprensivo, determinato dalla Giunta regionale avendo come riferimento le 
retribuzioni apicali della dirigenza pubblica ed i valori medi di mercato (comma 6);

per i dipendenti regionali, delle Unità sanitarie locali e degli altri enti strumentali della 
Regione e delle Aziende Ospedaliere la nomina ad Amministratore unico e a Direttore 
generale determina il collocamento in aspettativa senza assegni; il periodo di aspettativa è 
utile ai fini del trattamento di quiescenza e di previdenza e dell'anzianità di servizio (comma 
7);

VISTA la propria Deliberazione n. 671 del 30 luglio 2021 con la quale veniva approvato l’Avviso 
pubblico per la nomina dell’Amministratore Unico di A.R.T.E. Genova, confermando la durata 
dell’incarico in anni tre e il compenso in euro 110.000,00 al lordo di oneri e ritenute di legge, 
stabilendo altresì che, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi 
fissati annualmente dalla Giunta regionale, misurati mediante appositi indicatori, tale trattamento 
economico può essere integrato di un’ulteriore quota fino al 20% dello stesso;

DATO ATTO che con Deliberazione n.828 del 28 settembre 2021 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle istanze per la partecipazione alla procedura a causa dell’esiguità delle 
candidature pervenute nel termine del 27 agosto 2021 stabilito dalla citata DGR n.671/2021, fermi 
restando comunque le domande già pervenute, nonché il possesso dei requisiti previsti dall’Avviso 
alla data del 27 agosto 2021, data di scadenza originariamente fissata, e tutto quanto stabilito dal 
primo Avviso;



DATO atto che il citato Avviso e il comunicato di riapertura dei termini sono stati pubblicati sul sito della 
Regione Liguria e che entro i termini previsti risultano pervenute complessivamente sette istanze, conservate 
agli atti del Settore Affari Legislativi;

ATTESO che a seguito dell’istruttoria svolta, come da verbale agli atti trasmesso al Presidente della 
Giunta regionale con nota prot. n .IN/2021/0001665 in data 11 novembre 2021, conservato agli atti 
del Settore Affari Legislativi, tenuto conto delle modalità previste dall’Avviso pubblico e dei requisiti 
richiesti dal citato art. 7, comma 2, della l.r. 9/1998 e ss. mm. e ii, tre delle sette istanze pervenute 
sono risultate non ammissibili in quanto prive di alcuni requisiti prescritti;

VISTA l’indicazione pervenuta con comunicazione per posta elettronica del 15 novembre 2021 dal 
Presidente della Giunta regionale con la quale viene proposto per la nomina quale Amministratore 
Unico di A.R.T.E. Genova, il Dott. Paolo Gallo che, come da curriculum vitae in atti, risulta in 
possesso degli idonei requisiti coerenti rispetto alle funzioni da svolgere in quanto, oltre che 
possedere un’adeguata formazione, è persona in possesso di particolare competenza ed esperienza 
in considerazione delle attività e degli incarichi svolti con mansioni di particolare rilievo, anche 
presso la stessa Azienda;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta 

DELIBERA

- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, il Dott. Paolo Gallo quale Amministratore Unico di A.R.T.E. Genova con decorrenza 
dalla data di stipula del contratto per la durata di tre anni;

- di dare atto che con separata deliberazione si provvederà all’approvazione dello schema di 
contratto di diritto privato da sottoscrivere con il nominato.

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet della Regione Liguria e comunicata 
all’Azienza e all’interessato.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1178

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 19/11/2021 10:54

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 19/11/2021 09:31

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 19/11/2021 09:23

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Rossella GRAGNOLI 18/11/2021 17:00

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Silvia SCOTTO 18/11/2021 11:41

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


